个人中心 智能机器人 无障碍  繁體

索引号： 006939748/2021-00316 分类： 国土资源、能源

发布机构： 广东省人民政府办公厅 成文日期： 2021-04-19

文号： 粤办函〔2021〕51号 发布日期： 2021-05-12

广东省人民政府办公厅关于印发广东省

促进砂石行业健康有序发展

实施方案的通知

粤办函〔2021〕51号

各地级以上市人民政府，省有关单位：

　　《广东省促进砂石行业健康有序发展的实施方案》已经省人民政府同意，现印发给你们，请结合实际认真组织实

施。实施中遇到的问题，请径向省发展改革委反映。

省政府办公厅

2021年4月19日

广东省促进砂石行业健康有序发展的

实施方案

　　为贯彻落实国家发展改革委等15部门印发的《关于促进砂石行业健康有序发展的指导意见》（发改价格〔2020〕

473号），充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，更好发挥政府作用，坚持加快“开前门”和坚决“堵后门”并

重，科学合理扩大资源有效供给，积极推进节约集约循环利用，严厉打击非法行为，构建供需平衡、价格合理、绿色环

保、优质高效的砂石产业体系，制定本实施方案。

　　一、 统筹规划产业布局

　　（一）优化机制砂石开发布局。编制《广东省建筑石料资源专项规划（2020—2030年）》，摸清全省石料、现有

采石场保有储量等资源情况，统筹考虑资源禀赋、市场需求、交通运输、环境承载、土地开发、生态修复、安全生产、

工程项目建设等多方因素，因地制宜、科学合理确定建筑石料开采区的选址，积极有序投放砂石采矿权。维持全省采石

场数量1150个的总量控制指标不变，各地要按照全省年产建筑碎石类建筑石料3亿立方米（实方）的总产能要求，用足

用好采石场指标，确保在2022年底前达标达产。按照产业集聚、规模化、集约化、绿色发展的要求，建设一批大型建

筑石料和机制砂生产基地。广州、珠海、韶关、河源、惠州、江门、阳江、肇庆、清远、云浮等市要重点建设若干储量

规模1亿立方米以上的特大型建筑石料生产基地。鼓励将采石场与机制砂石项目统一规划布局，鼓励新设采石场同步配

套20%以上的机制砂产能，鼓励现有采石场增设机制砂生产线。（各地级以上市人民政府，省自然资源厅、工业和信息

化厅、生态环境厅、住房城乡建设厅、交通运输厅）

标题： 广东省人民政府办公厅关于印发广东省促进砂石行业健康有序发展实施方案的通知

手机版

  收藏时间 : 2021-05-12 09:20:30  来源 : 本网

http://service.gd.gov.cn/todos
http://www.gd.gov.cn/dhc/znwd/
https://cloud.gd.gov.cn/sxauth/sx/login?app=front-uc&redirect_uri=http%3A%2F%2Fservice.gd.gov.cn%2Ffrontuc%2Fjump%3Fredirect_uri%3Dhttp%253A%252F%252Fwww.gd.gov.cn%252Fzwgk%252Fwjk%252Fqbwj%252Fybh%252Fcontent%252Fpost_3279931.html&mode=share

　　（二）科学谋划河砂开采利用。编制《广东省河道采砂规划》，全面摸清我省河砂总体情况和资源储量，合理确定

河道可采区、可采期、可采量等，及时调整或取缔论证不充分和简单“一禁了之”的做法。在保障河道防洪、供水安

全、航道稳定、通航安全，以及确保与港口、航道等行业规划相衔接的前提下，兼顾考虑市场需求，适度、有序开发河

砂资源。推进河砂开采与河道治理相结合，规范和引导疏浚砂利用工作。（各地级以上市人民政府，省水利厅、交通运

输厅）

　　（三）合理开采海砂资源。合理选划海砂开采区域，落实《广东省海砂开采三年行动计划（2020—2022年）》

（粤自然资海域〔2020〕842号），开展海域使用论证和海洋影响评价等工作。严守海洋生态保护红线，进一步加大海

砂勘查力度，确保有砂可采、有砂能采。（有关地级以上市人民政府，省自然资源厅、生态环境厅）

　　二、促进行业高质量发展

　　（四）建立机制砂石行业标准体系。制定统一的机制砂石生产、使用、质量检测标准，分行业分类别规定机制砂骨

料技术标准，根据原料品质、工艺水平等划分产品出厂等级，实行分级利用，提高砂石成品率。强化企业主体责任，完

善质量监管体系，引导企业建立实验检测中心，建立健全实验检测管理要求，引进第三方评价制度，加强对原料品质的

监测和控制能力。鼓励企业建立产品质量追溯体系和产品质量档案制度，建立生产企业和应用企业质量联动机制，确保

产品质量。制定不同行业、不同项目类型、不同矿石成分机制砂水泥混凝土用料配比标准，加强标准宣贯和技术培训，

确保工程质量安全。（各地级以上市人民政府，省住房城乡建设厅、工业和信息化厅、自然资源厅、市场监管局）

　　（五）加快推进机制砂石行业技术创新。整合行业资源，组织建立产学研重点实验室和创新中心，搭建行业技术创

新和交流平台，鼓励技术创新和技术改造，集中力量突破机制砂石颗粒整形、级配调整、节能降耗、综合利用等关键共

性技术。加大对破碎、整形等关键装备研发投入，提高工艺装备的自动化、机械化程度。推动大数据、人工智能、工业

互联网等在机制砂行业应用，建设集矿石破碎、粉尘收集、废水处理、物料储运、智能监控、环境检测等功能于一体的

数字化智能工厂。打造以矿山三维仿真、矿石在线监测、生产自动配矿和车辆智能调度为重点的“数字矿山”，提升自

动化、智能化、网络化水平。（各地级以上市人民政府，省工业和信息化厅、科技厅、自然资源厅、住房城乡建设厅）

　　（六）严格规范海砂使用。加强海砂开采、运输、装卸（过驳）、销售、使用全链条全过程监管。严格执行淡化海

砂使用标准，明确氯离子控制指标，从严管控氯离子含量，确保淡化海砂质量符合使用要求。建立产品质量追溯体系和

产品供应档案制度。严格控制海砂使用范围，严禁建设工程使用违反标准规范要求的海砂。采砂场应点对点联系建立产

能与供应量相匹配的海砂淡化厂。全面实施海砂开采海域使用权和采矿权“两权合一”招标拍卖挂牌出让，优化出让环

节和工作流程。建立健全海砂全环节管理长效机制。（有关地级以上市人民政府，省住房城乡建设厅、自然资源厅、生

态环境厅、交通运输厅、市场监管局、海洋综合执法总队，广东海事局，广东海警局）

　　（七）促进产业融合优化发展。鼓励规模大、技术力量强、信誉好的企业进入砂石开采、加工、储运、经营等各环

节，并向预拌砂浆、砌块墙材、资源综合利用等下游延伸产业链，打造一大批管理先进、装备精良、质量可靠、本质安

全、环境优美、品牌突出、至2025年实现产能1000万吨的大型机制砂石企业集团。支持现有建筑企业建设砂石、混凝

土、装配式建筑一体化的绿色建材生产综合基地。通过市场化法治化手段引导粗放型或小型企业实施兼并重组，建设生

产基地与加工集散中心，压减、改造机制砂石低效产能，改进装卸料方式，减少倒装，有效改变“小、散、乱”局面。

推动集机制砂石、生态农业、生态林业、生态酒店、生态旅游为一体的生态区建设，加快一二三产业融合发展。（各地

级以上市人民政府，省自然资源厅、工业和信息化厅、住房城乡建设厅）

　　（八）坚持推行绿色生产。按照绿色矿山建设标准，实行“绿色开采、绿色生产”，打造一批生产智能化、环保效

果好的精品砂料产业化示范项目，推动创建若干年产1000万吨以上的现代化机制砂绿色矿山示范基地。推进综合整

治，落实矿山企业环保责任。依法查处违反资源环境法律法规的矿山企业，加大对废弃矿山的环境治理及生态修复力

度，因矿制宜采用充填采矿技术，推动利用矿业固体废物生产建筑材料治理采空区或塌陷区。（各地级以上市人民政

府，省自然资源厅、生态环境厅、工业和信息化厅）

　　三、推进替代砂源再生利用

　　（九）支持废石尾矿综合利用。在符合安全、生态环保要求的前提下，鼓励和支持废石尾矿综合利用，实现“变废

为宝”。固体类矿山新立采矿权出让前，在储量核实、编制开发利用方案和采矿权出让收益评估时应将矿区范围内可利

用的有价资源全部纳入。（各地级以上市人民政府，省工业和信息化厅、自然资源厅、生态环境厅、应急管理厅）

　　（十）鼓励利用固废资源制造再生砂石。鼓励利用建筑拆除垃圾等固体废弃物生产砂石替代材料，鼓励优先使用再

生砂石及再生砂石生产的建材产品。开展工业固体废物综合利用第三方评价，确定综合利用工业固体废物的种类和数

量，企业依据评价结果按照有关规定申请享受税收优惠政策。清理不合理的区域限制措施，增加再生砂石供给。（各地

级以上市人民政府，省住房城乡建设厅、工业和信息化厅、生态环境厅）

　　（十一）推动工程施工采挖砂石统筹利用。对经批准设立的工程建设项目和整体修复区域内按照生态修复方案实施

的修复项目，在工程施工范围及施工期间采挖的砂石，除项目自用外，多余部分允许依法依规对外销售；有关执法部门

查处罚没的砂石，允许县级以上人民政府或其指定的管理部门通过公共资源交易平台公开销售，以上两项销售收益均纳

入地方财政管理。销售的砂石土可用于生产建筑碎石和机制砂。（各地级以上市人民政府，省自然资源厅、交通运输

厅、水利厅）

　　四、加强用砂保障

　　（十二）全面提高省内石料保障能力。强化出让计划实施，将建筑石料采矿权作为出让重点，未能纳入年度出让计

划的可根据实际需要增补。支持已有采石场剩余和毗邻资源利用，对已关闭、废弃或采石矿已灭失的采石场和采矿许可

证证内资源濒临枯竭的现有采石场，原矿区范围和矿山工业场地毗邻区仍有资源的，支持鼓励在完善相关手续后，依法

依规以招标拍卖挂牌方式重新出让采矿权，促进资源科学合理安全再利用。支持现有采石场通过技改扩能、升级改造等

措施扩大生产规模。对临时关停、被要求整顿的采石场，各地要积极指导采矿人尽快落实整改，经验收合格后及时复

产。（各地级以上市人民政府，省自然资源厅）

　　（十三）积极拓展省外石料来源。鼓励与福建、海南、广西等省份衔接落实砂源，探索建立砂石省外供应基地，利

用省外市场扩大砂石外采量。鼓励支持省内各地市间建立砂石点对点供应合作关系。研究增加进口砂石的可行性，畅通

进口砂石入境渠道。（各地级以上市人民政府，省自然资源厅、水利厅、生态环境厅、商务厅、交通运输厅，海关总署

广东分署）

　　（十四）保障重点工程项目建设需要。鼓励和支持国有企业在市场配置资源中发挥重要作用，利用自身优势参与市

场竞争。探索依托国有企业建立砂石专项储备，对涉及国家安全、社会民生、促进当地经济发展的重点工程项目核量定

向供应。探索疏浚砂优先供应河道沿线重点工程项目。有条件的地市可设立重点工程项目临时专供转运点，做到定点、

定量供应，使用时限根据重点工程项目实际完工日期或堆砂量满足项目情况自行确定。（各地级以上市人民政府，省自

然资源厅、工业和信息化厅、水利厅、住房城乡建设厅、交通运输厅、国资委、发展改革委、财政厅）

　　（十五）保障应急砂石供应。针对防台防汛抢险等应急用砂石，建立应急开采机制，制定应急预案，在严格执行预

案要求、实行专砂专供的前提下，由地方政府统筹启动应急开采和保障供应。有条件的地市应沿河道按环保要求设立适

量砂石堆场，储存一定数量砂石，用于保障应急供应。（各地级以上市人民政府，省自然资源厅、水利厅、生态环境

厅、交通运输厅、财政厅、应急管理厅）

　　（十六）优化运输结构。升级水运系统，完善内河航运基础设施网络，优化港口布局，加快集疏港铁路专用线建

设。发展多式联运，推进多式联运示范工程建设，引导示范项目牵头企业积极拓展运输货物品类，增加机制砂石等货

物，推动中长距离砂石运输向水路和铁路转移。沿水运航道适当规范建设一批符合自然资源、生态环境、水利行业管理

要求的上砂码头、洗砂场、砂石堆场以及外地砂石水运临时中转装卸点，解决砂石供应“最后一公里”问题。（各地级

以上市人民政府，省自然资源厅、生态环境厅、交通运输厅、水利厅，中国铁路广州局集团）

　　五、加强行业和市场监管

　　（十七）优化营商环境。坚持一视同仁，积极吸引社会资本进入，允许和支持民营企业平等进入砂石矿山开采、河

道开采、海砂开采等行业，保护民营砂石生产企业合法权益。自然资源、生态环境、水利、应急管理、林业等部门要进

一步依法下放审批权限，优化审批流程，压缩审批时限，研究将串联审批改为并联审批，切实提高审批效率和审批服务

水平。可将矿产资源开发利用方案、矿山地质环境保护与土地复垦方案合并为矿产资源开发利用与保护总体方案。对符

合条件的砂石项目，可享受豁免环评手续办理、环评告知承诺制审批、简化环评编制内容等政策。（各地级以上市人民

政府，省自然资源厅、生态环境厅、水利厅、应急管理厅、林业局）

　　（十八）严厉查处违法违规行为。加强砂石行业全环节、全流程监管，及早发现问题隐患，完善管理制度规范。依

法严厉打击无证采砂石、不按许可要求采砂石、无砂石合法来源证明、非法运输和装卸（过驳）砂石、非法改装车辆船

舶设备、超限超载、污染环境等违法违规行为，保持高压态势，强化行刑衔接，加大联合执法打击力度。各地级以上市

要加快建立查扣砂石快速处置机制，畅通查扣砂石拍卖渠道，设置专门保管场所，设立缴存罚没财政账户，做好砂石拍

卖收支管理工作。（各地级以上市人民政府，省公安厅、工业和信息化厅、财政厅、自然资源厅、生态环境厅、住房城

乡建设厅、交通运输厅、水利厅、市场监管局、海洋综合执法总队，广东海事局，广东海警局）

　　（十九）规范市场秩序。全面加强对建筑工程砂石材料来源合法性和质量的监督检查，加强对铁路、机场、公路、

桥梁、水利枢纽等基础设施以及房屋建筑使用砂石的监管，坚决杜绝不符合建筑工程质量建设标准的砂石进入市场。重

点对砂石开采、运输、装卸（过驳）、经营以及混凝土预拌等经营者市场行为进行监管，依法查处经营者达成并实施垄

断协议，以及滥用市场支配地位违法行为，预防和制止滥用行政权力排除、限制竞争行为。严厉打击互相串通、操纵市

场价格、哄抬价格以及不正当竞争等违法违规行为，规范市场和价格秩序。（省住房城乡建设厅、自然资源厅、交通运

输厅、水利厅、市场监管局，广东海事局，广东海警局按照各自职能共同负责）

　　六、建立健全工作机制

　　（二十）建立部门工作协调机制。建立砂石保供稳价工作协调机制，加强部门间的沟通协调，强化信息共享互通，

及时协调解决砂石行业发展或政策执行中的问题和困难。针对重大问题或重点事项开展联合调研，组织综合执法检查，

加强对基层工作的指导。（省发展改革委会同相关部门）

　　（二十一）加强监测预警和信息发布。做好砂石市场供应和价格监测预测预警，及时掌握市场动态，每两个月调度

一次全省重点工程项目砂石供求情况。各有关单位要及时发布砂石市场信息，积极引导市场主体及早作出反应，稳定市

场预期。（省发展改革委、工业和信息化厅、自然资源厅、水利厅等相关部门）

　　（二十二）落实属地责任。各地级以上市要切实把促进砂石行业健康有序发展工作提上重要的议事日程，参照省级

做法建立工作协调机制，制定工作方案及重点工程项目砂石供应保障方案，统筹做好促生产、保供应、稳价格、强监管

等工作。（各地级以上市人民政府）

版权所有：广东省人民政府门户网站    网站标识码4400000131主办：   广东省人民政府办公厅           承办：   南方新闻网   数字广东网络建设有限公司